Администрация Первомайского района

636930, Томская область, Первомайский район,

с. Первомайское, ул. Ленинская, 38,тел. 2-22-54, факс 2-19-46

ИНН 7012000657

______________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   22.09.2011                                                                                 № 205
	Об утверждении Положения о порядке и нормах
расходования средств на материальное обеспечение физкультурно-спортивных мероприятий и оздоровительной работы в муниципальном образовании «Первомайский район»

В целях совершенствования системы финансирования физкультурно-спортивной и оздоровительной работы в муниципальном образовании «Первомайский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке и нормах расходования средств на материальное обеспечение физкультурно-спортивных мероприятий и оздоровительной работы в муниципальном образовании «Первомайский район».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Первомайского района.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации по социальной политике Пальцеву Н.И.

Глава  Администрации

Первомайского района                                            М.Ф. Приставка

Н.И.Пальцева

2 10 30
УТВЕРЖДЕНО

Приложение к постановлению

Администрации Первомайского района от 22.09.2011 № 205

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и нормах расходования средств на материальное обеспечение физкультурно-спортивных мероприятий    и оздоровительной работы

 в муниципаль​ном образовании «Первомайский  район»
1.0бщие положения
1.1. Нормы расходования средств на материальное  обеспечение физкультурно-спортивных  мероприятий     и  оздоровительной  работы  определяются    настоящим   положением   в   соответствии   с   рангом   и   структурой    физкультурно-спортивных   мероприятий,   проводимых   на  территории   РФ   и     в   соответствии   с   приказом Росспорта   №455 от 27.07.05г.
1.2. Финансовое   обеспечение физкультурно-спортивных   мероприятий   и   оздоро​вительной  работы    производится  на основании   принципа   рационального использования средств  бюджета  МО   «Первомайский  район» (в  пределах   средств,  отпущенных   на  эти  цели  в смете администрации   Первомайского  района).

1.3. К физкультурно-спортивным мероприятиям  и  оздоровительной   работе  относятся:

-
соревнования районные, областные, зональные, республиканские, международные- комплексные и по различным видам спорта;
-учебно-тренировочные сборы (далее - УТС) перед вышеперечисленными соревнованиями;

            -подготовка спортивных сооружений к вышеперечисленным соревнованиям:

-участие сборной района и отдельных спортсменов и их тренеров в первенствах, чемпионатах, кубках РФ и УТС перед ними;

-обеспечение витаминами, восстанавливающими средствами ведущих спортсменов  района;
-спортивно-культурные мероприятия, посвященные государственным праздникам, памятным датам;

- спортивно-культурные    мероприятия,     посвященные     чествованию    лучших спортсменов, тренеров, преподавателей физического воспитания, активистов физкультурного движения;
· организация спортивных мероприятий и оздоровительной работы среди коллективов, организаций и учреждений района;

· проведение конкурсов на лучшую организацию физкультурно-спортивной и оздоровительной работы среди   коллективов,   организаций и учреждений района:
· организация учебных тренировок и оздоровительной работы с различными категориями населения;
· организация и проведение спортивных и оздоровительных мероприятий по месту жительства;

1.4. К материальному обеспечению физкультурно-спортивных мероприятий и
оздоровительной работы относятся:
-обеспечение участников и организаторов соревнований питанием, медицинскими средствами, витаминами, физиопроцедурами;

· расходы на страхование участников;

· расходы на оплату судейства во время соревнований:

· расходы на награждение победителей;

-оплата аренды спортсооружений и их подготовки к соревнованиям.
-командировочные расходы: суточные, проезд к месту соревнований и обратно, проживание во время соревнований;
-единовременные выплаты лучшим тренерам, спортсменам, активистам физ​культурного движения, организациям, учреждениям и их руководителям;
-
приобретение спортивного инвентаря и обмундирования для спортивных команд.
1.5.
К участникам и организаторам физкультурно-спортивных мероприятий и
оздоровительной работы относятся:
· спортсмены
· судьи
· тренеры-преподаватели

· инструкторы-организаторы по физической культуре и спорту

· представители команд

· рабочие по подготовке спортсооружений к соревнованиям

-механики, ремонтники, звукорежиссеры и др. специалисты (обслуживающий
персонал), указанные в правилах соревнований и других регламентирующих  документах.

1.6.
Администрация    Первомайского района   из средств местного бюджета:
               1.6.1.
обеспечивает финансирование, организацию    и проведение:
-
физкультурно-спортивных и оздоровительных мероприятий для различных возрастных групп населения;
 -учебно-тренировочных сборов сборных команд района по видам спорта;

 -представительства сборных команд района в соревнованиях различного уровня: районных, областных, зональных, республиканских, международных.
1.6.2. Проводит оздоровительную работу с различными  возрастными группами и категориями населения.
1.6.3. Производит награждение денежными призами и (эквиваленте их стоимости) спортивным инвентарем учреждения, организации, их руководителей, активистов  спорта, тренеров, спортсменов.
             1.6.4. Оказывает   финансовую    поддержку   спортивной   школе      для   организации спортивно-оздоровительной работы в рамках утвержденных нормативов.
1.6.5. Приобретает спортивный инвентарь для проведения спортивно-массовой работы, экипирует членов сборной района для подготовки и участия в соревновани​ях различного уровня.
1.6.6.  Обязательным условием финансирования физкультурно-спортивных  и оздо​ровительных мероприятий из средств бюджета Первомайского  района является вклю​чение  их  в  календарный  план  районных,  областных   и   республиканских   спортивных мероприятий.

2. Порядок расходования средств  при проведении  физкультурно-спортивных  мероприятий и оздоровительной работы
2.1. Расходы на материальное обеспечение физкультурно-спортивных меро​приятий и оздоровительной работы производятся в соответствии с нормами со​гласно приложений   №1,2,3,4 к    настоящему положению.
2.2. При   проведении   спортивных   мероприятий   в   установленном   порядке   утверждаются:
            -положения о соревнованиях, регламентирующие их   проведение;
-сметы расходов на   проведение соревнований  с расчетом  расходов на осно​вании утвержденных норм и    с указанием состава участников, сроков и  места  проведения;
           2.3.     Расходы по найму жилья и суточные  во  время   проезда  к  месту соревнований  и обратно устанавливаются в пределах норм, действующих на территории РФ. В период учебно-тренировочных сборов и соревнований нормы  расходов па питание не должны превышать установленных приложением №1  к настоящему положению.
          2.4.     Расходы по оплате труда тренеров-преподавателей по подготовке сборных команд района и инструкторов-организаторов по физической культуре и спорту ус​танавливаются в зависимости от объема и сложности выполняемой работы и в сум​ме не должны превысить расходы, запланированные на эти цели по разделу «Фи​зическая культура и спорт» на текущий год в бюджете МО « Первомайский район».
          2.5.      Расходы по оплате труда привлеченных специалистов и обслуживающего персонала, не вошедшего в число их участников, производятся на основании договоров на оказании услуг  с учётом экономии бюджетных средств и фактического объема вы​полненных работ.
          2.6.     Оплата расходов на аренду спортивных сооружений и оборудования, услуги  автотранспорта,   типографии,   канцелярские   и другие   расходы   оплачиваются  по действующим расценкам или на основании договоров и   в объёмах, обеспечивающих рациональное использование бюджетных средств.

Приложение № 1

к Положению о порядке и нормах расходования средств на материальное обеспечение физкультурно-спортивных

мероприятий и оздоровительной работы  в муниципаль​ном образовании «Первомайский  район»

Нормы расходов
на обеспечение питанием спортсменов и других участников  соревнований

и  учебно-тренировочных сборов  (УТС)

	№ п/п
	Наименование

спортивного мероприятия

	питание
	      УТС

	1.
	Районные соревнования и УТС перед ними
	100 руб. в  день
	100 руб. в день

	2.
	Участие в областных соревнованиях и УТС перед ними
	150 руб. в день
	200 руб. в день

	3.
	Первенства, чемпионаты, кубки РФ и УТС перед ними
	200 руб. в день
	 200 руб. в день

	4.
	Международные соревнования
	300 руб. в день
	300 руб. в день

	5.
	Обеспечение витаминами, восстанавливающими средствами при проведении УТС перед областными и республиканскими соревнованиями

	20 руб. в день

Примечание:

1. Продолжительность одного УТС перед соревнованиями без учёта проезда в места проведения:

     -районные -     5 дней

     -областные -  10 дней

     -зональные соревнования, чемпионаты, первенства,

-   кубки РФ, международные соревнования -     15 дней.

 2. Спортивные   судьи   питанием   не   обеспечиваются,   оплата   их   труда   производится согласно приложению №3.
Приложение № 2

к Положению о порядке и нормах

расходования средств на материальное

обеспечение физкультурно-спортивных

мероприятий и оздоровительной работы  в

муниципаль​ном образовании

«Первомайский  район»

Нормы расходов
на награждение победителей и призеров с 1 по 5 место  официальных  физкультурных мероприятий, спортивных мероприятий и смотров-конкурсов
	Наименование официальных физкультурных мероприятий
и спортивных мероприятий

	Стоимость в рублях

	Командные призы (кубки) или денежное вознаграждение
	Личные призы

	Районные официальные физкультурные мероприятий и спортивные мероприятия (первенства, кубки, турниры)
	   I     место -  2400
   II       место -  2000
  III    место -  1600
	I
место - 500
II
место - 400
III
место -300

	Областные летние сельские спортивные игры «Стадион для всех» и областные зимние сельские спортивные игры «Снежные узоры»

	I   место - 10000

II  место- 7000
III
место - 5000
IV
место - 3000
 V
место-   2000

	Районные смотры-конкурсы в соответствии с Положением
	    I
место- 10000
     II
место -  8000
    III
место - 5000
	I
место- 1000
II
место-   800
III
место - 500

Приложение № 3

к Положению о порядке и нормах

расходования средств на материальное

обеспечение физкультурно-спортивных

мероприятий и оздоровительной работы  в

муниципаль​ном образовании

«Первомайский  район»

Нормы расходов на оплату труда судьям и обслуживающему персоналу
за подготовку и прове​дение районных  соревнований,
а также соревнований в сельских  поселениях

             Судейство и обслуживание соревнований
	№ п/п
	Наименование участника
	Размеры выплат в рублях по судейским

категориям

	1 категория
	Без категории
	Судья соревнований в сельских поселениях

	1.
	Главный судья
	280
	200
	100

	2.
	Главный секретарь
	280
	200
	100

	3.
	Зам. главного судьи или главного секретаря
	240
	180
	70

	4.
	Судья
	200
	150
	50

	5.
	Рабочий по обслуживанию соревнований

	120
	50

Судейство   командных игровых видов спорта

	1.
	Главный судья  игры
	120
	100
	50

	2.
	Помощник главного судьи
	100
	80
	30

	3.
	Судья в составе бригады
	90
	80
	30

   Судейство игровых видов спорта с укороченным регламентом или по упрощенным правилам

	1.
	Первый судья игры
	40
	30
	20

	2.
	Судья в составе бригады
	35
	30
	20

Примечания:
1.Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований, в игровых видах - за обслуживание одной игры.

2.На подготовительном и заключительном этапах соревнований   продолжительность

работы   главного судьи и главного секретаря  составляет не более  трёх дней.
3.Количественный состав судейской коллегии определяется положением о соревновании   и учитывается в смете расходов  данного соревнования.

4.Главные судьи и судья в бригаде могут обслуживать не более 4-х игр в день.

5.Оплата медицинскому персоналу устанавливается за 1 час работы   при её продолжительности не более 6-ти часов в день:

     -врач - 50 руб.
    -средний мед.персонал - 40 руб.

    -водитель скорой помощи -30 руб.

Оплата проезда участников соревнований, входящих в состав сборной спортивной делегации (студентов), производится в размере  400  рублей на одного человека                     (г.Томск и обратно).

6.Услуги по обеспечению автотранспортом (заправка ГСМ, аренда транспортных средств) оплачивается с учётом сложившихся на территории Первомайского района тарифов и цен, обеспечивающих наиболее рациональное использование средств.
7.Расходы по подготовке лыжной трассы подлежат возмещению на основании договора

на оказание услуг в размере не более 400 рублей по мере проведения соревнований по лыжным гонкам.

8.Расходы по затратам на приготовление чая во время проведения спортивных мероприятий (чай, сахар, одноразовые стаканчики) подлежат возмещению на основании договора на оказание услуг в размере не более 400 рублей по мере проведения соревнований по лыжным гонкам.

9. Расходы по затратам на изготовление дипломов и грамот к каждому спортивному мероприятию подлежат возмещению на основании договора на оказание услуг в размере не более 1000 рублей.

Стоимость в рублях

Приобретение кубков и медалей : кубки за 1 место  -1000 рублей

                                                                     за 2 место  - 800 рублей

                                                                      за 3 место - 600 рублей

Медали  150 рублей.

По итогам выступлений в районных соревнованиях за командное первенство вручаются

кубки - за 1,2,3 место и дипломы, в личном первенстве участники награждаются

медалями и грамотами.

Приложение № 4

к Положению о порядке и нормах

расходования средств на материальное

обеспечение физкультурно-спортивных

мероприятий и оздоровительной работы  в  муниципаль​ном образовании

«Первомайский  район»

Нормы расходов разовых вознаграждений

(денежное вознаграждение, подарки, спортивный инвентарь)

	1
	Награждение за призовое место в официальных международных соревнованиях в составе сборной РФ (юноши 16-18 лет, юниоры, взрослые)
	Тренер

(денежное вознаграждение)

15000 руб.
	Спортсмен

(денежное вознаграждение)

15000 руб.

	2
	Награждение за особые услуги в ознаменование Всероссийского дня физкультурника (спортсмены, тренеры, активисты физкультурного движения, руководители спортивных организаций и т.д.)
	Тренеры и спортсмены 5000 рублей

	3.
	Награждение ведущих спортсменов, тренеров, активистов физкультурного движения, руководителей спортивных учреждений за особые заслуги перед районом в честь юбилейных дат 50, 55, 60, 75
	5000 руб. (денежное вознаграждение)